
自　令和 ５ 年４月 １ 日
至　令和 ６ 年３月３１日

建設業労働災害防止協会

令 和 ５ 年 度 収 支 予 算



－1－

科　　　　　　　目 備　　　　　考
前　年　度
予　算　額

令和 5 年度
予　算　額

比　　　較
増 （△） 減

収　 入　 の　 部

（単位：千円）

刊行物等の頒布

全国大会の参加料等

広告料等

安全衛生教育ｾﾝﾀｰ以外で行う講習会の受講料 

安全･衛生管理士指導等

マネジメントシステムの構築支援及び認定等

受講料

　〃

　〃

　〃

　〃

　〃

　〃

　〃

　〃

支部大会の参加料

支部講習会の受講料

1, 161, 101

1, 155, 431

5, 670

1, 405, 473

1, 261, 739

1, 176, 170

51, 148

34, 421

70, 194

70, 194

12, 452

0

10, 802

1, 650

61, 088

179, 409

60, 094

43, 708

1, 310

3, 175

1, 262

56, 834

9, 826

1, 681

0

1, 519

1, 763, 752

13, 352

1, 750, 400

1, 209, 399

1, 203, 549

5, 850

1, 423, 497

1, 267, 759

1, 173, 411

58, 338

36, 010

69, 760

69, 760

13, 806

0

13, 630

176

72, 172

196, 794

62, 513

56, 217

1, 310

1, 587

631

61, 479

9, 826

1, 681

0

1, 550

1, 955, 386

12, 158

1, 943, 228

48, 298

48, 118

180

18, 024

6, 020

△ 2, 759

7, 190

1, 589

△ 434

△ 434

1, 354

0

2, 828

△ 1, 474

11, 084

17, 385

2, 419

12, 509

0

△ 1, 588

△ 631

4, 645

0

0

0

31

191, 634

△ 1, 194

192, 828

（款）会 費 収 入

　（項）正 会 員 会 費

　（項）賛 助 会 員 会 費

（款）本 部 事 業 収 入

　（項）広 報 収 入

　　（目）普 及 資 料 収 入

　　（目）労 働 災 害 防 止 大 会 収 入

　　（目）広 報 雑 収 入

　（項）教 育 収 入

　　（目）安 全 衛 生 講 習 会 収 入

　（項）安 全 衛 生 管 理 活 動 収 入

　　（目）安 全 衛 生 管 理 事 業 収 入

　　（目）安全・衛生管理士による技術指導、支援事業収入

　　（目）建設業メンタルヘルス対策普及事業収入

　（項）建設業労働安全衛生マネジメントシステムセンター収入

（款）建設業安全衛生教育センター収入

　（項）建設業安全衛生管理専門講座収入

　（項）建設技術者安全衛生管理講座収入

　（項）建 設 技 術 者 安 全 衛 生 講 座 収 入

　（項）労働安全衛生関係法令講座収入

　（項）再圧室操作業務従事者特別教育指導員講座収入

　（項）ずい道等救護技術管理者研修収入

　（項）建設業労働安全衛生マネジメントシステム研修講座収入

　（項）技 能 講 習 講 師 養 成 講 座 収 入

　（項）そ の 他 の 研 修 収 入

　（項）安 全 衛 生 教 育 センター 雑 収 入

（款）支 部 事 業 収 入

　（項）支 部 広 報 収 入

　（項）支 部 教 育 収 入



－2－

科　　　　　　　目 備　　　　　考

収　　　入　　　合　　　計

前　年　度
予　算　額

令和 5 年度
予　算　額

比　　　較
増 （△） 減

功労者顕彰基金預金の受取利息

1, 036, 209

1, 036, 209

90, 076

89, 999

77

1

1

973

973

423

550

5, 636, 994

1, 136, 616

1, 136, 616

77

0

77

1

1

973

973

423

550

5, 922, 743

100, 407

100, 407

△ 89, 999

△ 89, 999

0

0

0

0

0

0

0

285, 749

（款）国 庫 補 助 金 収 入

　（項）労働災害防止対策費補助金収入

（款）受 託 事 業 収 入

　（項）国 際 交 流 関 係 受 託 事 業 収 入

（款）功 労 者 顕 彰 基 金 収 入

　（項）功労者顕彰基金積立金利息収入

（款）雑 収 入

　（項）雑 収 入

　　（目）利 息 収 入

　　（目）雑 収 入

－3－

科　　　　　　　目 備　　　　　考

支　 出　 の　 部

参与会等の謝金

事務処理等の諸経費

法人税・消費税等

賛助団体等への会費

各種調査研究及び開発に要する経費

労働災害防止対策実施事項等の作成費

会報発行に要する経費

全国大会開催経費

教育センター以外で行う講習会経費

安全･衛生管理士の活動経費

新規補助事業

一部を事業費に計上

　　　　〃

690, 428

373, 153

57, 850

259, 425

7, 943

5, 952

109, 448

43, 124

91, 119

1, 839

1, 906, 826

9, 688

9, 688

673, 548

10, 270

24, 048

574, 835

64, 395

19, 961

19, 961

1, 071, 671

62, 375

762

75, 428

96, 013

242, 858

400, 838

193, 397

0

724, 253

375, 453

57, 990

290, 810

8, 284

6, 331

104, 038

42, 561

127, 667

1, 929

2, 046, 600

4, 984

4, 984

572, 822

11, 602

23, 934

469, 375

67, 911

20, 542

20, 542

1, 177, 868

57, 994

0

81, 205

96, 013

217, 693

369, 814

325, 244

29, 905

33, 825

2, 300

140

31, 385

341

379

△ 5, 410

△ 563

36, 548

90

139, 774

△ 4, 704

△ 4, 704

△ 100, 726

1, 332

△ 114

△ 105, 460

3, 516

581

581

106, 197

△ 4, 381

△ 762

5, 777

0

△ 25, 165

△ 31, 024

131, 847

29, 905

（款）管 理 費

　（項）役 職 員 給 与

　（項）社 会 保 険 料 等 負 担 金

　（項）管 理 諸 費

　　（目）諸 謝 金

　　（目）旅　　　　　　　　　　　 費

　　（目）事 務 諸 費

　　（目）土 地 ・ 建 物 借 料

　　（目）租 税 公 課

　　（目）負 担 金

（款）本 部 事 業 費

　（項）調 査 研 究 費

　　（目）安 全 衛 生 調 査 研 究 費

　（項）啓 発 費

　　（目）安 全 衛 生 思 想 普 及 費

　　（目）広 報 発 行 費

　　（目）普 及 資 料 作 成 費

　　（目）労 働 災 害 防 止 大 会 費

　（項）教 育 費

　　（目）安 全 衛 生 講 習 会 費

　（項）安 全 衛 生 管 理 活 動 費

　　（目）安 全 衛 生 管 理 事 業 費

　　（目）建設業メンタルヘルス対策普及事業費

　　（目）安全・衛生管理士による技術指導、支援事業費

　　（目）中小専門工事業者の安全衛生支援事業費

　　（目）自然災害からの復旧・復興工事安全衛生確保支援事業

　　（目）高度安全機械等導入支援補助金事業

　　（目）ずい道等建設労働者健康情報管理ｼｽﾃﾑ運用事業

　　（目）建設業における化学物質のばく露防止対策事業

建設業安全衛生統括指導者及び
安全指導者活動等経費

刊行物等の作成及び販売管
理システム運用等経費

前　年　度
予　算　額

令和 5 年度
予　算　額

比　　　較
増 （△） 減

（単位：千円）

（項）建 設 業の一 人 親 方 等に対 する
安全衛生教育支援事業受託収入



－2－

科　　　　　　　目 備　　　　　考

収　　　入　　　合　　　計

前　年　度
予　算　額

令和 5 年度
予　算　額

比　　　較
増 （△） 減

功労者顕彰基金預金の受取利息

1, 036, 209

1, 036, 209

90, 076

89, 999

77

1

1

973

973

423

550

5, 636, 994

1, 136, 616

1, 136, 616

77

0

77

1

1

973

973

423

550

5, 922, 743

100, 407

100, 407

△ 89, 999

△ 89, 999

0

0

0

0

0

0

0

285, 749

（款）国 庫 補 助 金 収 入

　（項）労働災害防止対策費補助金収入

（款）受 託 事 業 収 入

　（項）国 際 交 流 関 係 受 託 事 業 収 入

（款）功 労 者 顕 彰 基 金 収 入

　（項）功労者顕彰基金積立金利息収入

（款）雑 収 入

　（項）雑 収 入

　　（目）利 息 収 入

　　（目）雑 収 入

－3－

科　　　　　　　目 備　　　　　考

支　 出　 の　 部

参与会等の謝金

事務処理等の諸経費

法人税・消費税等

賛助団体等への会費

各種調査研究及び開発に要する経費

労働災害防止対策実施事項等の作成費

会報発行に要する経費

全国大会開催経費

教育センター以外で行う講習会経費

安全･衛生管理士の活動経費

新規補助事業

一部を事業費に計上

　　　　〃

690, 428

373, 153

57, 850

259, 425

7, 943

5, 952

109, 448

43, 124

91, 119

1, 839

1, 906, 826

9, 688

9, 688

673, 548

10, 270

24, 048

574, 835

64, 395

19, 961

19, 961

1, 071, 671

62, 375

762

75, 428

96, 013

242, 858

400, 838

193, 397

0

724, 253

375, 453

57, 990

290, 810

8, 284

6, 331

104, 038

42, 561

127, 667

1, 929

2, 046, 600

4, 984

4, 984

572, 822

11, 602

23, 934

469, 375

67, 911

20, 542

20, 542

1, 177, 868

57, 994

0

81, 205

96, 013

217, 693

369, 814

325, 244

29, 905

33, 825

2, 300

140

31, 385

341

379

△ 5, 410

△ 563

36, 548

90

139, 774

△ 4, 704

△ 4, 704

△ 100, 726

1, 332

△ 114

△ 105, 460

3, 516

581

581

106, 197

△ 4, 381

△ 762

5, 777

0

△ 25, 165

△ 31, 024

131, 847

29, 905

（款）管 理 費

　（項）役 職 員 給 与

　（項）社 会 保 険 料 等 負 担 金

　（項）管 理 諸 費

　　（目）諸 謝 金

　　（目）旅　　　　　　　　　　　 費

　　（目）事 務 諸 費

　　（目）土 地 ・ 建 物 借 料

　　（目）租 税 公 課

　　（目）負 担 金

（款）本 部 事 業 費

　（項）調 査 研 究 費

　　（目）安 全 衛 生 調 査 研 究 費

　（項）啓 発 費

　　（目）安 全 衛 生 思 想 普 及 費

　　（目）広 報 発 行 費

　　（目）普 及 資 料 作 成 費

　　（目）労 働 災 害 防 止 大 会 費

　（項）教 育 費

　　（目）安 全 衛 生 講 習 会 費

　（項）安 全 衛 生 管 理 活 動 費

　　（目）安 全 衛 生 管 理 事 業 費

　　（目）建設業メンタルヘルス対策普及事業費

　　（目）安全・衛生管理士による技術指導、支援事業費

　　（目）中小専門工事業者の安全衛生支援事業費

　　（目）自然災害からの復旧・復興工事安全衛生確保支援事業

　　（目）高度安全機械等導入支援補助金事業

　　（目）ずい道等建設労働者健康情報管理ｼｽﾃﾑ運用事業

　　（目）建設業における化学物質のばく露防止対策事業

建設業安全衛生統括指導者及び
安全指導者活動等経費

刊行物等の作成及び販売管
理システム運用等経費

前　年　度
予　算　額

令和 5 年度
予　算　額

比　　　較
増 （△） 減

（単位：千円）

（項）建 設 業の一 人 親 方 等に対 する
安全衛生教育支援事業受託収入



－4－

科　　　　　　　目 備　　　　　考

支　　　出　　　合　　　計

前　年　度
予　算　額

令和 5 年度
予　算　額

比　　　較
増 （△） 減

ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｼｽﾃﾑの普及に要する経費

講習会開催経費

　　〃

　　〃

　　〃

　　〃

　　〃

　　〃

　　〃

　　〃

租税等

事務諸費、管理委託費等

環境及び備品等の整備費

管理費等

支部大会の諸経費

支部講習の諸経費

発明、考案等の顕彰経費

ｲﾝﾎﾞｲｽ対応に係るｼｽﾃﾑ構築及び
その他のｺﾝﾋﾟｭｰﾀｼｽﾃﾑ関連経費等

93, 063

1, 000

92, 063

38, 895

175, 455

16, 504

13, 162

567

951

2, 162

41, 760

1, 783

944

0

610

76, 886

20, 126

2, 919, 183

1, 777, 252

51, 331

1, 090, 600

90, 076

89, 999

77

359

359

0

5, 782, 327

225, 261

1, 000

224, 261

45, 123

174, 991

15, 546

13, 793

432

786

2, 053

41, 817

1, 766

939

0

610

83, 781

13, 468

3, 158, 935

1, 926, 206

46, 483

1, 186, 246

77

0

77

359

359

0

6, 105, 215

132, 198

0

132, 198

6, 228

△ 464

△ 958

631

△ 135

△ 165

△ 109

57

△ 17

△ 5

0

0

6, 895

△ 6, 658

239, 752

148, 954

△ 4, 848

95, 646

△ 89, 999

△ 89, 999

0

0

0

0

322, 888

功労者顕彰基金事業の活動費

　（項）労 働 災 害 防 止 特 別 活 動 費

　　（目）災害復旧復興工事等安全衛生確保支援対策費

　　（目）労 災 防 止 特 別 対 策 費

　（項）建設業労働安全衛生マネジメントシステムセンター費

（款）建 設 業 安 全 衛 生 教 育 センター費

　（項）建設業安全衛生管理専門講座費

　（項）建設技術者安全衛生管理講座費

　（項）建 設 技 術 者 安 全 衛 生 講 座 費

　（項）労 働 安 全 衛 生 関 係 法 令 講 座 費

　（項）再圧室操作業務従事者特別教育指導員講座費

　（項）ずい道等救護技術管理者研修費

　（項）建設業労働安全衛生マネジメントシステム研修講座費

　（項）技 能 講 習 講 師 養 成 講 座 費

　（項）そ の 他 の 研 修 費

　（項）安 全 衛 生 教 育 センター維 持 費

　（項）安 全 衛 生 教 育 センター運 営 費

　（項）安 全 衛 生 教 育 センター整 備 費

（款）支 部 事 業 費

　（項）支 部 運 営 費

　（項）支 部 広 報 費

　（項）支 部 教 育 費

（款）受 託 事 業 費

　（項）国 際 交 流 関 係 受 託 事 業 費

（款）功 労 者 顕 彰 基 金 事 業 費

　（項）功 労 者 顕 彰 基 金 事 業 費

（款）予 備 費

－5－

科　　　　　　　目 備　　　　　　　考

収　支　差　額

科　　　　　　　目 備　　　　　　　考

収 支 差 額 に 充 当 す る 積 立 金

5, 636, 994

5, 782, 327

△ 145, 333

5, 922, 743

6, 105, 215

△ 182, 472

285, 749

322, 888

△ 37, 139

358

100, 000

44, 975

145, 333

358

182, 114

0

182, 472

0

82, 114

△ 44, 975

37, 139

収 　 　 入 　 　 合 　 　 計

支 　 　 出 　 　 合 　 　 計

収 　 　 支 　 　 差 　 　 額

顕 彰 費 積 立 金

シ ス テ ム 等 積 立 金

事 業 推 進 積 立 金

積 立 金 等 取 崩 合 計

前　年　度
予　算　額

令和 5 年度
予　算　額

比　　　較
増 （△） 減

（単位：千円）

前　年　度
予　算　額

令和 5 年度
予　算　額

比　　　較
増 （△） 減

（単位：千円）

（項）建 設 業の一 人 親 方 等に対 する
安全衛生教育支援事業受託費

ｲﾝﾎﾞｲｽ対応に係るｼｽﾃﾑ構築及び
販売管理ｼｽﾃﾑ運用等経費



－4－

科　　　　　　　目 備　　　　　考

支　　　出　　　合　　　計

前　年　度
予　算　額

令和 5 年度
予　算　額

比　　　較
増 （△） 減

ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｼｽﾃﾑの普及に要する経費

講習会開催経費

　　〃

　　〃

　　〃

　　〃

　　〃

　　〃

　　〃

　　〃

租税等

事務諸費、管理委託費等

環境及び備品等の整備費

管理費等

支部大会の諸経費

支部講習の諸経費

発明、考案等の顕彰経費

ｲﾝﾎﾞｲｽ対応に係るｼｽﾃﾑ構築及び
その他のｺﾝﾋﾟｭｰﾀｼｽﾃﾑ関連経費等

93, 063

1, 000

92, 063

38, 895

175, 455

16, 504

13, 162

567

951

2, 162

41, 760

1, 783

944

0

610

76, 886

20, 126

2, 919, 183

1, 777, 252

51, 331

1, 090, 600

90, 076

89, 999

77

359

359

0

5, 782, 327

225, 261

1, 000

224, 261

45, 123

174, 991

15, 546

13, 793

432

786

2, 053

41, 817

1, 766

939

0

610

83, 781

13, 468

3, 158, 935

1, 926, 206

46, 483

1, 186, 246

77

0

77

359

359

0

6, 105, 215

132, 198

0

132, 198

6, 228

△ 464

△ 958

631

△ 135

△ 165

△ 109

57

△ 17

△ 5

0

0

6, 895

△ 6, 658

239, 752

148, 954

△ 4, 848

95, 646

△ 89, 999

△ 89, 999

0

0

0

0

322, 888

功労者顕彰基金事業の活動費

　（項）労 働 災 害 防 止 特 別 活 動 費

　　（目）災害復旧復興工事等安全衛生確保支援対策費

　　（目）労 災 防 止 特 別 対 策 費

　（項）建設業労働安全衛生マネジメントシステムセンター費

（款）建 設 業 安 全 衛 生 教 育 センター費

　（項）建設業安全衛生管理専門講座費

　（項）建設技術者安全衛生管理講座費

　（項）建 設 技 術 者 安 全 衛 生 講 座 費

　（項）労 働 安 全 衛 生 関 係 法 令 講 座 費

　（項）再圧室操作業務従事者特別教育指導員講座費

　（項）ずい道等救護技術管理者研修費

　（項）建設業労働安全衛生マネジメントシステム研修講座費

　（項）技 能 講 習 講 師 養 成 講 座 費

　（項）そ の 他 の 研 修 費

　（項）安 全 衛 生 教 育 センター維 持 費

　（項）安 全 衛 生 教 育 センター運 営 費

　（項）安 全 衛 生 教 育 センター整 備 費

（款）支 部 事 業 費

　（項）支 部 運 営 費

　（項）支 部 広 報 費

　（項）支 部 教 育 費

（款）受 託 事 業 費

　（項）国 際 交 流 関 係 受 託 事 業 費

（款）功 労 者 顕 彰 基 金 事 業 費

　（項）功 労 者 顕 彰 基 金 事 業 費

（款）予 備 費

－5－

科　　　　　　　目 備　　　　　　　考

収　支　差　額

科　　　　　　　目 備　　　　　　　考

収 支 差 額 に 充 当 す る 積 立 金

5, 636, 994

5, 782, 327

△ 145, 333

5, 922, 743

6, 105, 215

△ 182, 472

285, 749

322, 888

△ 37, 139

358

100, 000

44, 975

145, 333

358

182, 114

0

182, 472

0

82, 114

△ 44, 975

37, 139

収 　 　 入 　 　 合 　 　 計

支 　 　 出 　 　 合 　 　 計

収 　 　 支 　 　 差 　 　 額

顕 彰 費 積 立 金

シ ス テ ム 等 積 立 金

事 業 推 進 積 立 金

積 立 金 等 取 崩 合 計

前　年　度
予　算　額

令和 5 年度
予　算　額

比　　　較
増 （△） 減

（単位：千円）

前　年　度
予　算　額

令和 5 年度
予　算　額

比　　　較
増 （△） 減

（単位：千円）

（項）建 設 業の一 人 親 方 等に対 する
安全衛生教育支援事業受託費

ｲﾝﾎﾞｲｽ対応に係るｼｽﾃﾑ構築及び
販売管理ｼｽﾃﾑ運用等経費


